
  

 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 091/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 017/2019 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições 

legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação 

legal e pelos fatos e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, através do Fundo Municipal de 

Saúde, solicitou abertura de Processo Licitatório cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE 

SEGUROS PARA PROTEÇÃO CONTRA SINISTRO E ROUBOS DOS IMÓVEIS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS”. 

 

CONSIDERANDO que foi observada que é de extrema necessidade a contratação do 

objeto, visando proteger o património do Fundo Municipal da Saúde do Município 

contra sinistros e desastres naturais que possam eventualmente vir acontecer; 

 

CONSIDERANDO que a administração pública deve zelar pelo patrimônio público, no 

âmbito dos bens móveis e imóveis e instalações públicas, com isso é necessária a 

contratação de um seguro como forma de garantir como forma de segurança 

patrimonial;  

 

CONSIDERANDO que além de uma maior segurança, justifica-se pela necessidade do 

Fundo de prevenir-se de riscos e eventuais sinistros causados por incêndio, raio, 

explosão, vendaval, fumaça, quedas de aeronaves, danos elétricos.  

 

CONSIDERANDO que depois de juntados orçamentos, verificou-se que a contratação 

dos serviços necessários custaria um total de R$ 4.515,82 (quatro mil quinhentos e 

quinze reais e oitenta e dois centavos). 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, inciso II. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro 
Telefone: 48 3272.8600 - 3272.8617 
CEP: 88180-000 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 



 

OBJETO:A presente licitação tem por objeto “CONTRATAÇÃO DE SEGUROS PARA 

PROTEÇÃO CONTRA SINISTRO E ROUBOS DOS IMÓVEIS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS”. 

 

CONTRATADO: CAIXA SEGURADORA S/A, pessoa jurídica de direito privado inscrita no 

CNPJ/MF n. 34.020.354/0001-10, com Endereço na Sede Caixa Seguradora, Quadra 01, 

Conj. A. , bloco E, Brasília- Cep: 70.701-050 . 

 

VALOR: R$ R$ 4.515,82 (quatro mil quinhentos e quinze reais e oitenta e dois 

centavos). 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: Dotação orçamentária: 

(12)3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.02  

 

 

Antônio Carlos, 09 de julho de 2019. 

 

 

________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 


